< 1 >

2024年７月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和６年７月 10日（水）13:30～15:20

場 所  経済研究所 大会議室 （一部オンライン）（Google Meetを利用）

出席者  所長他、計 19名

欠 席  ２名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．2025年度以降の授業方針について       資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．令和７（2025）年度学年暦（案）について      資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．2023年度（令和５年度）学部卒業生・大学院修士課程修了生の進路状況について  資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．外国人留学生数について（令和６年５月１日現在）       資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．令和７（2025）年度入学者選抜について

① 令和７（2025）年度入学者選抜にかかる各種通知のポイントについて     資料５－１

② 令和７（2025）年度『入学者選抜要項』について      資料５－２

所長から、資料に基づき報告があった。

６．大学入学共通テスト・一般選抜の監督者免除範囲の設定方針について   資料６

所長から、資料に基づき報告があった。

７．令和７（2025）年度科研費応募説明会の開催について     資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

８．令和６年度内部監査（会計監査（科研費等））の実施計画について    資料８

所長から、資料に基づき報告があった。

< 2 >

９．令和６年度国立大学法人一橋大学総合防災訓練実施計画について    資料９

所長から、資料に基づき報告があった。

10．令和６年度安否報告訓練（第１回）の実施について     資料10

所長から、資料に基づき報告があった。

11．大学院入試関係について        資料11

事務長から、資料に基づき報告があった。

① 2025（令和７）年度大学院学生募集要項（案）について

12．交流協定の締結について        資料 12

事務長から、資料に基づき報告があった。

① アテネオ・デ・マニラ大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

② 中国政法大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

③ ルーヴェン・カトリック大学との大学間交流協定（学生）の締結について（更新）

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．経済研究所長選考信任投票管理実施要領の改正について      資料 13

２．次期経済研究所長選考日程について       資料 14

所長から、所長選考の実施方法に関し検討を要するため、所長選考を 11月頃に実施する旨

の提案があり、了承された。

３．人事

（１）経済・統計理論研究部門教員のテニュアトラック期間の延長について   事前配布資料

講師（テニュアトラック）

審査員から、資料に基づき審査報告があり、テニュアトラック期間の延長が承認された。

（２）大規模データ分析支援室講師の任期延長について     資料 15

担当教員から説明の後、所長から人事を開始することについて提案があり、承認された。

（３）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の外国人研究員採用人事について

  客員教授         事前配布資料

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

４．Short-term Visitorの受入について       資料 16

担当教員から、資料に基づき３件の説明があり、承認された。

< 3 >

５．長期海外出張について        資料 17

教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

７．その他

（１）非常勤研究員の任期及び新規科研費応募について

所長から、非常勤研究員に関するルールについて提案があり、承認された。

Ⅱ．報告事項

１．令和７年度新学術領域研究部門（国内客員部門）の募集について    資料 18

所長から、資料に基づき報告があった。

２．令和７年度経済研究所教員海外派遣事業実施要領について    資料 19

３．令和７年度経済研究所教員の研究専念制度について     資料 20

所長から、資料に基づき報告があり、申請締め切りの設定について説明があった。

４．令和７年度概算要求について（共同利用・共同研究拠点分）    資料 21

所長から、資料に基づき報告があった。

５．共同利用・共同研究拠点令和５年度実施状況報告書について    資料 22

所長から、資料に基づき報告があった。

６．国立大学附置研究所・センター会議総会及び国立大学共同利用・共同研究拠点協議会

総会の開催について         資料 23

所長から、資料に基づき報告があった。

７．国立大学附置研究所・センター会議第３部会の開催について    資料 24

所長から、資料に基づき報告があった。

８．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料 25

所長から、資料に基づき報告があった。

９．寄附金等の受入れについて        資料 26

所長から、資料に基づき報告があった。

< 4 >

10．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 27

所長から、資料に基づき報告があった。

11．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）『経済研究』投稿規程・執筆要領及び著作権規程の改訂について   資料 28

担当教員から、資料に基づき報告があった。

（２）2025年資料室及び統計情報センター資料室購読資料について    資料 29

担当教員から、資料に基づき報告があった。

12．連絡事項

（１）教員採用に向けた人材募集活動について

所長から、報告があった。

（２）危機管理室員の推薦について

所長から、報告があった。

（３）一橋大学政策フォーラムの募集について

所長から、報告があった。

13．その他

（１）令和５年度一橋大学教育職員評価について

所長から、説明があった。

（２）年５日の年次有給休暇の計画的な取得等について     資料 30

所長から、資料に基づき報告があった。

（３）非常勤研究員の退職について

所長から、報告があった。

（４）令和６年度「ノー残業月間」の実施について     資料 31

所長から、資料に基づき報告があった。

（５）省エネルギーの推進に向けた取組について      資料 32

所長から、資料に基づき報告があった。

（６）本学が設立する株式会社における事業提案について     資料 33

所長から、資料に基づき報告があった。

< 5 >

（７）メンタルヘルス研修、障害を理由とする差別の解消の推進に関する研修、キャンパス・

ハラスメント防止研修の実施について

所長から、報告があった。

（８）令和６年度教職員を対象とした情報セキュリティ研修の実施について

所長から、説明があった。

（９）今後の行事日程

    臨時教授会： 2024年７月～８月を予定

10月戦略委：  2024年９月30日（月）10時30分～

10月教授会：  2024年10月９日（水）13時30分～